MOÇÃO Nº  185/10
De Apelo

“Manifesta APELO ao CDHU – Companhia de

Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional

de Campinas, na pessoa do Sr. Jorge Nicolau, no

sentido de proceder a readequação da rede de

esgotos no Conjunto Habitacional Roberto Romano,

em Santa Bárbara d´Oeste”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, estamos sendo procurados pelos moradores do Conjunto

Habitacional Roberto Romano, com sérios problemas na rede de esgoto deste condomínio;

Considerando-se que, desde sua inauguração este problema vem ocorrendo e os

moradores já entraram em contato com o CDHU por diversas vezes e até o momento nada foi feito;

Considerando-se que, este vereador já intercedeu junto ao órgão responsável e também

não foi devidamente atendido, nem tão pouco informado da atual situação da reclamação;

Considerando-se que, na referida reclamação enviada por este Vereador consta dois

exemplos dos transtornos que esta situação apresenta na vida de duas famílias moradoras deste condomínio,

além do fato de outras tantas estarem passando pelo mesmo problema;

Considerando-se que, a falta de manutenção adequada na rede de esgoto desencadeia

problemas de ordem pública e de saneamento básico, atingindo de forma direta a vigilância sanitária, pois

pode vir a ser foco de doenças; e

Considerando-se que, o Conjunto Habitacional Roberto Romano se encontra em reformas

para obter a liberação do Corpo de Bombeiros e gostaríamos que fosse dada solução para os problemas na

rede de esgoto no mesmo tempo da conclusão desta reforma,

(Fls. 2/2 – Moção nº                       /10)

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, Moção de APELO ao

CDHU, nos seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao  CDHU – Companhia de

Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na pessoa do Sr. Jorge Nicolau, no sentido

proceder a readequação da rede de esgotos no Conjunto Habitacional Roberto Romano, em Santa Bárbara

d´Oeste”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja encaminhada ao Sr. Jorge

Nicolau, responsável pela Regional Campinas do CDHU, localizada na  Rua Delfino Cintra, 279, Bairro

Botafogo, Campinas, CEP: 13020-100.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  03 de dezembro de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-